
190  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0316/2022 - GAB/SEMAS 03 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar procedimentos de vistorias técnicas em Planos de Mane-
jos Florestal Sustentável.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA.
Destino: Novo Progresso/PA.
Período: 14/03 a 18/03/2022 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 5949632/1 - GISELLI CASTILHO MORAES - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5934013/2 - MARISOL TAFFAREL - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 766591
PORTARIA Nº 0311/2022 - GAB/SEMAS 02 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica na Área do Projeto da Estação de Trans-
bordo de Cargas (Etc) Transportes Bertolini Ltda, No Município De Rurópo-
lis, E Nas Etc’s de Itaituba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA e Rurópolis/PA
Período: 14/03 a 18/03/2022 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 8093997/ 1 - ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5961611/ 2 - KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 6403512/ 1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5954972/ 1 - ANA CASSIA MEDEIROS ARAUJO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5914581/ 4 - AMANDA NERY CASTELO BRANCO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 766545
PORTARIA Nº 0326/2022 - GAB/SEMAS 04 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Proceder vistoria Técnica nos PMFS’s, Fazenda Catarinense e Ma-
ringá; localizada no município de Ipixuna do Pará, Fazenda Jamila, locali-
zada no município de Tomé-Açu/Pa.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ipixuna do Pará/PA e Tomé-Açu/PA.
Período: 14/03 a 19/03/2022 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 57230161/ 1 - ZIVANILDO COSTA FERREIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57194445/ 2 - ALBANISE SOUSA DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, em exercício / PORTARIA nº 00223 de 15 de 
fevereiro de 2022, publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 
2022.

Protocolo: 767245

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00339/2022- DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições, e considerando a PORTARIA nº 00221/2022 – 
GAB/SEMAS, de 15/02/2022, publicada no Diário Oficial nº 34.872 de 22/02/2022.
CONSIDERANDO  o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 e 
a Lei Nº 9.348 de 18/11/2021
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994; e ainda docu-
mento; nº 2022/249428, 53879/2022, 271112/2022.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme relacionados abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO DE FÉRIAS

57175322/ 1 ANDRE LUIS MARQUES 
MIRANDA 2020/2021 04/04/2022 a 03/05/2022

5958908/ 1 CAMILLE BENDAHAN BE-
MERGUY 2021/2022 11/04/2022 a 10/05/2022

5958908/ 1 CHARLES LOPES DE OLIVEIRA 2021/2022 25/04/2022 a 24/05/2022
57215455/ 1 EVALDO PEREIRA RIBEIRO 2021/2022 25/04/2022 a 24/05/2022

8400924/ 1
FERNANDA VANESSA DE 

ALMEIDA CORREA NASCIMENTO 
.SILVA

2020/2021 18/04/2022 a 02/05/2022 e
25/07/2022 a 08/08/2022

54191646/ 2 FLAVIO TINOCO DA SILVA 2021/2022 04/04/2022 a 18/04/2022 e
20/07/2022 a 03/08/2022

57225384/ 3 GABRIEL NUNES MARIZ 2021/2022 01/04/2022 a 30/04/2022
3237486/ 1 JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY 2021/2022 04/04/2022 a 03/05/2022
5959640/ 1 LARISSA MELO DE SOUSA 2021/2022 18/04/2022 a 17/05/2022

57194253/ 1 MAURO CEZAR NOGUEIRA 
SANTOS 2021/2022 18/04/2022 a 02/05/2022 e

12/12/2022 a 26/12/2022

5925078/ 5 NATALIA NAGLE AZEVEDO 
SILVA 2021/2022 25/04/2022 a 24/05/2022

5954883/ 1 STEPHANE HAYARA SILVA 
AGUIAR 2020/2021 04/04/2022 a 03/05/2022

57215857/ 1 SHEYLA CRISTINA SILVA DE 
ALMEIDA BRASIL 2021/2022 11/04/2022 a 10/05/2022

Belém, 08 de março de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 769465
PORTARIA Nº 00338/2022-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 .
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora abaixo:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5914585/ 5 Lilia Marcia Ramos Reis 2021/2022 19/04/2022 a 28/04/2022 e
11/07/2022 a 30/07/2022

Belém, 07 de março de 2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 769243

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00361/2022/2022-GAB/SEMAS DE 08 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, 
da Constituição do Estado,
CONSIDERANDO o disposto o art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho 
de 2018 e o Decreto nº 2.205 de 10 de outubro de 2018, que regulamen-
ta a Gratificação de Desempenho de Atividade na Gestão Pública de Meio 
Ambiente e,
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, dispos-
tos no art. 37 da Constituição Federal.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar públicas as metas para avaliação institucional Secretaria de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, previstas para o décimo pri-
meiro ciclo de avaliação, compreendido no período de 01 de março de 2022 a 30 
de junho de 2022, referentes ao processo de avaliação de desempenho, confor-
me anexo único que é parte integrante desta PORTARIA.
Art. 2º. O resultado das metas será apresentado à Comissão de Avaliação 
de Desempenho da SEMAS através de relatório sucinto e específico das 
atividades realizadas para o cumprimento das metas estabelecidas.
Art. 3º. A Comissão de avaliação de desempenho divulgará atra-
vés do site da SEMAS (www.SEMAS.pa.gov.br), pelo Diário Oficial do Es-
tado ou por outro meio eletrônico os esclarecimentos para desenvolvi-
mento da avaliação pelos gestores.
Art. 4º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 01 de março de 2022.
Belém, 08 de março de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará
ANEXO ÚNICO
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL DA SEMAS.
Metas (mensuração do alcance dos objetivos dos programas para acompa-
nhar os resultados/ caráter quantitativo e qualitativo) 

METAS - 11º CICLO – Período: 01 de março de 2022 a 30 de 
junho de 2022

SETORES Metas PONTOS

GABINETE 1.Realizar 04 (quatro) eventos e instrução e ali-
nhamento de rotinas processuais do Gabinete. 60

SAGRA

1. Encaminhar 80% dos processos e documen-
tos tramitados à Secretaria Adjunta.
2. Elaborar relatório técnico do Progra-
ma de Regularização Ambiental – PRA, desta-
cando PRADA’s e TCA’s formalizados em âmbito 
do Programa Regulariza Pará.

60

SAGRH
1.Apresentar ao Gabinete desta SEMAS pro-
posta de Minuta de Anteprojeto de Lei alteran-
do a composição do Sistema Estadual de Clima.

60

CFISC

1. Elaborar 100 Relatórios de Monitoramento 
(Denúncias, PMFS, Agenda Marrom, outros).
2. Realizar 250 análises de sensoriamento re-
moto, relacionadas a Lista do Desmatamento 
Ilegal-LDI, em áreas com ocorrência de des-
matamento, para subsidiar embargos e de-
mais procedimentos punitivos da DIFISC/
SEMAS.
3. Encaminhar ao Núcleo de Estudos Legislati-
vos - NEL minuta com atualização da Instrução 
Normativa 07/2014 da SEMAS.

60


